
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 41Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Elemento de despesa: 339039 – Pessoa Jurídica
Valor R$ 300,00
Prazo De Aplicação: 15 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 506589

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 565 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.731,00 (UM 
MIL, SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS), por terem seguido viagem ao 
município do Acará – PA, no período de 20 a 31 de Maio de 2019, a fi m de 
atuarem na Prevenção da Ponte Interditada sobre o Rio Moju.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUB TEN BM JERRY CONCEI-
CAO DE SOUZA 27/05/2019 27/05/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

CB QBM
EDINELSON 
MARQUES 

MAUES

22 e 
28/05/2019

22 e 
28/05/2019 2 0 R$72,00 R$144,00

CB QBM MANUEL ANILDO 
SANTOS LOBATO 26/05/2019 26/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB QBM EMANUEL CAR-
VALHO BARROS 29/05/2019 29/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB QBM LIDIEL FERREI-
RA DA COSTA

20 e 
28/05/2019

20 e 
28/05/2019 2 0 R$72,00 R$144,00

CB QBM ISRAEL GONDIM 
DE MORAES 27/05/2019 27/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB QBM
PAULO GUILHER-

ME VALENTE 
PACHECO

23/05/2019 23/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB QBM
ARLESON NAZA-
RENO LOBATO 

MORAES
30/05/2019 30/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB QBM JIMMY PEREIRA 
DOS SANTOS 25/05/2019 25/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB QBM
EVANDERSON 
KLAYTON SAN-
TOS FONSECA

24/05/2019 24/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB QBM
ANTONIO ANGE-
LO FRANCO DE 

LIMA

21,24 e 
26/05/2019

21,24 e 
26/05/2019 3 0 R$72,00 R$216,00

CB QBM
ROSIVALDO 
FAYAL DE 
FREITAS

30/05/2019 30/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB QBM LUZENILDO 
FROZ OLIVEIRA

22,25 e 
29/05/2019

22,25 e 
29/05/2019 3 0 R$72,00 R$216,00

CB QBM GILSON RODRI-
GUES SAMPAIO 21/05/2019 21/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

SD QBM
EDUARDO 

TAVARES SILVA 
DA SILVA

31/05/2019 31/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

SD QBM ANA PAULA 
MARQUES SILVA

20 e 
31/05/2019

20 e 
31/05/2019 2 0 R$72,00 R$144,00

SD QBM
DENIS HENDER-
SON MARTINS 

DA CUNHA
23/05/2019 23/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

PORTARIA Nº 792 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM VALDECI MESQUITA DA 
SILVA, SUB TEN BM LUCIVAL DOS PRAZERES DEMETRIO, SGT BM AGUI-
NALDO FERREIRA VALENTE, SGT BM MAURICIO CUNHA DA SILVA, SGT BM 
JOAO MARCOS FERREIRA TRINDADE, SGT BM ODAILSON AFONSO CAR-
DOSO DO NASCIMENTO, CB BM JOSE OTAVIO DA SILVA MACEDO, CB BM 
ANTONIO ELCID TEIXEIRA PINHEIRO E CB BM GILSON DIAS GUEDELHA, 
diárias de alimentação conforme planilha anexo para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 738,00 (SETECENTOS E TRINTA E OITO REAIS), por te-
rem seguido viagem ao município de Acará - PA no período de 26 a 30 de 
Junho de 2019, a fi m de atuarem na Prevenção na Ponte sobre o Rio Moju.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 

(R$) TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUB TEN 
BM VALDECI MESQUITA DA SILVA 27/06/2019 27/06/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

SUB TEN 
BM 

LUCIVAL DOS PRAZERES 
DEMETRIO 26/06/2019 26/06/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

SGT BM AGUINALDO FERREIRA 
VALENTE 29/06/2019 29/06/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

SGT BM MAURICIO CUNHA DA SILVA 27/06/2019 27/06/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

SGT BM JOAO MARCOS FERREIRA 
TRINDADE 30/06/2019 30/06/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

SGT BM ODAILSON AFONSO CARDO-
SO DO NASCIMENTO 28/06/2019 28/06/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

CB BM JOSE OTAVIO DA SILVA 
MACEDO 28/06/2019 28/06/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB BM ANTONIO ELCID TEIXEIRA 
PINHEIRO 30/06/2019 30/06/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB BM GILSON DIAS GUEDELHA 26 e 
29/06/2019

26 e 
29/06/2019 2 0 R$72,00 R$144,00

PORTARIA Nº 888 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM RAIMUNDO NONATO MAR-
TINS LIMA, SGT BM ALBERTO PEREIRA CORDEIRO E CB BM  JOSE ARI-
MATEIA DE MELO, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.442,00 (DOIS 
MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS), para seguirem viagem 
ao município de Mojú - PA, no período de 14 a 19 de Outubro de 2019, a 
serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 956 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JAMES DEAN BARBOSA LEITE E 
CB BM LINDON NEYPE DOURADO DE SA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E QUARENTA E 
SETE REAIS), para seguirem viagem ao município de São João do Araguaia 
- PA, no dia 03 de Maio de 2019, a fi m de realizarem Vistorias Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 957 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ROZENILDO DA COSTA PAN-
TOJA E CB BM DIRCEU RODRIGUES DOS PASSOS, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E 
QUARENTA E SETE REAIS), para seguirem viagem ao município de Belém - 
PA, no dia 02 de Julho de 2019, a fi m de atuarem no deslocamento da VTR 
URL-10 para o CEMAN.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 958 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM CLEVERSON QUARESMA SIL-
VA E CB BM JOSE FAGNER LOBATO RODRIGUES, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 294,00 (DUZENTOS 
E NOVENTA E QUATRO REAIS), para seguirem viagem ao município de Iga-
rapé Miri -PA, no período de 17 a 18 de Junho de 2019, a fi m de realizarem 
serviços de Atividades Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 PORTARIA Nº 959 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM RENATO SILVA FIGUEIRA, SGT 
BM JOSE RODRIGUES DOS SANTOS E SGT BM EDIVAN DE SOUZA GUIDO, 
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.162,50 (UM MIL, CENTO E SES-
SENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem viagem ao 
município de Piçarra - PA, no período de 26 e 27 de Junho de 2019, a fi m 
de realizarem serviços de Atividades Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 PORTARIA Nº 960 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.


